

Số: 18 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 1 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

**Tổng kết thực hiện Quyết định số 1395/QĐ-UBND, ngày 03/8/2016 của
UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đổi mới, nâng cao chất lượng,
hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn
tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016 - 2020**

Qua 05 năm triển khai thực hiện Quyết định số 1395/QĐ-UBND ngày 03/8/2016 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016 - 2020 (viết tắt là Quyết định số 1395/QĐ-UBND) đã đạt được những kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH LIÊN QUAN

Giai đoạn 2016 - 2020, tình hình thế giới, khu vực có nhiều biến động, bất ổn chính trị, xung đột sắc tộc, tôn giáo, khủng bố, dịch bệnh... xảy ra ở nhiều quốc gia và gia tăng mức độ nguy hiểm, đe dọa đến hòa bình, hợp tác và phát triển của nhiều quốc gia, khu vực. Sự cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn, nhất là cuộc chiến tranh thương mại, công nghệ giữa Mỹ và Trung Quốc diễn ra gay gắt. Thế giới đứng trước nhiều nguy cơ, thách thức lớn về an ninh phi truyền thống, nhất là an ninh mạng, an ninh năng lượng, khủng hoảng di cư, tội phạm xuyên quốc gia...; cùng với sự phát triển nhanh chóng, mạnh mẽ của cuộc cách mạng 4.0 đã tạo ra nhiều thuận lợi, song cũng đặt ra nhiều thách thức về tình hình an ninh, lợi ích của các quốc gia.

Trong nước, diễn ra nhiều sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội, đối ngoại quan trọng, đặc biệt là tổ chức thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. Các thế lực thù địch, phản động tiếp tục đẩy mạnh chống phá; tình hình thiên tai, dịch Covid-19, nạn chặt phá rừng và các hành vi xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội ở một số địa bàn diễn biến phức tạp. Tình hình an ninh xã hội, nhất là vấn đề khiếu kiện liên quan đến đất đai, tụ tập đông người biểu tình, gây rối an ninh, trật tự (ANTT), giết người do nguyên nhân xã hội, người bị bệnh tâm thần... diễn biến phức tạp. Hoạt động của các loại tội phạm có sự câu kết, móc nối chặt chẽ, đan xen, chuyên hóa giữa các lĩnh vực với nhiều phương thức, thủ đoạn mới.

Trên địa bàn tỉnh, tình hình an ninh chính trị cơ bản ổn định. Tuy nhiên, nổi lên một số tình hình đáng chú ý, đó là:

- Tranh chấp, khiếu kiện diễn biến phức tạp đã tác động tình hình ANTT tại một số địa phương, có thời điểm diễn biến phức tạp, kéo dài, khiếu

kiện vượt cấp, chủ yếu liên quan đến đất đai, môi trường, giải phóng mặt bằng...; có vụ tập trung đông người tại trụ sở cơ quan Đảng, chính quyền các cấp. Đáng chú ý, có vụ người khiếu kiện tập trung đông người, gây rối ANTT, cản trở giao thông, chống người thi hành công vụ, vi phạm pháp luật phải xử lý hình sự.

- Hoạt động của các hội, nhóm trái pháp luật với nhiều phương thức, thủ đoạn mới, triệt để lợi dụng không gian mạng để chống phá. Phát hiện hàng chục đối tượng người Quảng Ngãi tham gia và có liên quan đến các tổ chức phản động lưu vong. Một số đối tượng lợi dụng các sự kiện chính trị, kinh tế, xã hội nhạy cảm, phức tạp; những hạn chế, sơ hở trong quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực, các vụ khiếu kiện phức tạp... để đăng tải thông tin, quan điểm sai trái, thù địch; chia sẻ bài viết, bình luận chống Đảng, Nhà nước, gây phức tạp tình hình ANTT và tạo dư luận không tốt trong Nhân dân.

- Quá trình phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư cơ sở hạ tầng, đô thị hóa đã nảy sinh nhiều vấn đề phức tạp về ANTT, nhiều hệ lụy tác động đến môi trường, đời sống dân sinh. Một số dự án cấp đất cho nhà đầu tư nhưng không triển khai hoặc triển khai chậm tiến độ; việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tại các huyện miền núi (Nghị quyết số 30a, Chương trình số 134, 135...), chính sách phát triển kinh tế biển, phát triển thủy sản còn bất cập, gây bức xúc trong Nhân dân; khiếu kiện phức tạp liên quan đền bù, tái định cư tại các dự án giao thông, kinh tế biển biến phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình ANTT (Dự án nâng cấp, mở rộng tuyến Quốc lộ 1A; Dự án cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi; cầu Cổ Lũy; tuyến đường dây 220kv; nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất; Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát - Dung Quất...).

- Tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật từng lúc, từng nơi xảy ra phức tạp. Nổi lên là tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, tội phạm ma túy; tội phạm hoạt động theo băng, nhóm, tội phạm hình sự nguy hiểm còn xảy ra nhiều với phương thức, thủ đoạn hoạt động manh động, tinh vi.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện

- Ban hành Công văn số 1721/UBND-NC, ngày 30/3/2017 về triển khai thực hiện thí điểm và báo cáo kết quả định kỳ theo Quyết định số 1395/QĐ-UBND; Quyết định số 851/QĐ-UBND, ngày 28/5/2018 về việc bố trí kinh phí thực hiện Quyết định số 1395/QĐ-UBND triển khai thí điểm tại huyện Đức Phổ (nay là thị xã Đức Phổ) và huyện Trà Bồng; Quyết định số 1790/QĐ-UBND, ngày 22/11/2019 về sửa đổi khoản 2, Mục V Kế hoạch đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016 - 2020; Công văn số 4132/UBND-NC, ngày 04/9/2020 về tổng kết Quyết định số 1395/QĐ-UBND; Công văn số 5500/UBND-NC, ngày 10/11/2020 về tiếp tục thực hiện nhân rộng những mô

hình có hiệu quả từ kết quả thí điểm Quyết định số 1395/QĐ-UBND trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh ban hành Kế hoạch 3933/KH-BCĐ138, ngày 18/9/2020 về việc kiểm tra thực hiện Quyết định số 1395/QĐ-UBND.

2. Công tác tuyên truyền, vận động

Cấp ủy, chính quyền các cấp và thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội đã tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, công nhân viên, người lao động, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tổ chức tuyên truyền hơn 19.200 lượt tại khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn tỉnh, có hơn 985.000 lượt người tham dự; tổ chức 3.110 lượt tuyên truyền an toàn giao thông, có hơn 739.000 lượt người tham gia. Qua công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, người dân đã cung cấp cho lực lượng Công an hơn 6.900 nguồn tin tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, công cụ hỗ trợ (kết quả đã tiếp nhận, thu hồi 2.627 vũ khí, công cụ hỗ trợ các loại); gọi hỏi, răn đe 8.166 lượt đối tượng; lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn 232 đối tượng; vận động 189 đối tượng có lệnh truy nã ra đầu thú; giáo dục, cảm hóa 692 đối tượng tha tù về địa phương...

Thông qua các kênh phát thanh, truyền hình tỉnh đã phát trên 650 phóng sự trong các chương trình thời sự, chuyên mục, chuyên đề về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Chuyên mục “Quốc phòng toàn dân” phát 144 số; Chuyên mục “An ninh biên giới biển đảo” phát 96 số. Thông qua Chuyên mục truyền hình “An ninh Quảng Ngãi”, Chương trình phát thanh “Vì ANTQ”, Chuyên mục “An ninh Quảng Ngãi” tiếng Co và Hre phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Kênh Truyền hình “Công an nhân dân (ANTV)” kịp thời phát sóng 2.941 tin, 286 bài, 414 số về công tác phòng, chống tội phạm và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Qua đó, đã kịp thời thông đến người dân về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; gương người tốt, việc tốt trong công tác bảo đảm ANTT; thành tích của lực lượng Công an trong tấn công, trấn áp tội phạm; gương quần chúng Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Từ đó, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong Nhân dân, huy động được đông đảo quần chúng tham gia công tác bảo đảm ANTT, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

* Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Tiếp tục phối hợp thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW, ngày 01/8/2013 giữa Bộ Công an với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới. Công tác phối hợp tuyên truyền và tổ chức thực

hiện có nhiều đổi mới, gắn chặt với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Quảng Ngãi chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào thi đua “Dân vận khéo” và các phong trào yêu nước khác của Đảng, Nhà nước, địa phương với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả; phát huy sức mạnh, tiềm lực to lớn của toàn dân trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần quan trọng trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

* **Công an tỉnh:** Công an các đơn vị, địa phương chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên cùng cấp thực hiện các nghị quyết liên tịch, kế hoạch liên tịch, chương trình phối hợp hành động, tăng cường tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn với thực hiện các cuộc vận động, các phong trào cách mạng ở địa phương. Lực lượng Công an thường xuyên phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các lực lượng khác chỉ đạo thực hiện hiệu quả trong hoạt động bảo vệ biên giới biển, đảo; bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở. Công tác vận động, tranh thủ người có uy tín, chức sắc trong tôn giáo được quan tâm chỉ đạo thực hiện; qua đó, đã phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

* **Sở Tư pháp:** Hằng năm, tham mưu UBND tỉnh tổ chức các cuộc thi pháp luật cấp tỉnh để tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nổi bật là cuộc thi tìm hiểu “Bộ luật Hình sự”; tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật về thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” tại các địa bàn trọng điểm.

* **Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Hằng năm, tổ chức tuyên truyền lưu động; làm mới khẩu hiệu, băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

* **Sở Giáo dục và Đào tạo:** Hằng năm, phối hợp với Công an tỉnh thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật khác trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đăng ký thực hiện đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ Công an về xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (viết tắt là *Thông tư số 23/2012/TT-BCA*). Tổ chức tuyên truyền và

đưa nội dung về phòng, chống bạo lực học đường, ma túy và các tệ nạn xã hội khác vào chương trình giảng dạy.

* **Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:** Hằng năm, phối hợp xây dựng phóng sự tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn mại dâm trên báo giấy, báo điện tử và trên sóng phát thanh, truyền hình tỉnh. Phối hợp với Tỉnh đoàn mở các lớp tuyên truyền tại cộng đồng về phòng, chống mại dâm; phối hợp với Công an tỉnh tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại các khu dân cư, xã, phường, thị trấn. Xây dựng pano, áp phích, cấm nang, tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về phòng, chống mua bán người...

* **Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:** Hằng năm, tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại những địa bàn trọng điểm về ANTT như: Khu kinh tế Dung Quất, Khu du lịch Mỹ Khê, Khu du lịch Sa Huỳnh... Xây dựng phóng sự, tin bài về công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm ở khu vực biên giới của tỉnh...

* **Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:** Hằng năm, tổ chức các lớp tập huấn truyền thông về công tác phòng, chống tội phạm cho cán bộ hội viên, phụ nữ. Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 372/KH-BCA-HLHPNVN, ngày 29/12/2017 giữa Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và Bộ Công an trong phối hợp thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01/TW về “Quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội” giai đoạn 2017 - 2020. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” gắn với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; trong đó, các cấp Hội phụ nữ đã chú trọng thực hiện các tiêu chí không đói nghèo, không bạo lực gia đình, không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội...

* **Hội Cựu chiến binh tỉnh:** Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội; tích cực tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm. Hằng năm, phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức tập huấn các văn bản pháp luật và công tác hòa giải ở cơ sở. Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện và tổng kết Chương trình phối hợp số 04/CTr-BCA-HCCBVN, ngày 18/4/2014 giữa Bộ Công an và Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam giai đoạn 2014 - 2020 về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTT của đất nước trong tình hình hiện nay.

Qua quá trình thực hiện, nhiều địa phương, cơ quan, đơn vị đã có cách làm mới và mang lại hiệu quả thiết thực như: Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ANTT cho các chủ doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Sở Tư pháp tổ chức truyền đạt các nội dung cơ bản về Luật An ninh quốc gia, Bộ luật Lao động, các quy định về giải quyết tranh chấp lao động và đình công; xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực ANTT. Công ty

TNHH MTV lọc hóa dầu Bình Sơn phối hợp với Công an tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND các xã tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến cán bộ, công nhân và Nhân dân các quy định pháp luật về hành lang bảo vệ và công tác bảo đảm ANTT, phòng, chống cháy nổ; tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng 163 suất quà cho các gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng tại huyện Bình Sơn và phường Trần Phú, thành phố Quảng Ngãi. Ban Chỉ đạo huyện Mộ Đức xây dựng bộ câu hỏi tìm hiểu một số quy định của pháp luật liên quan đến công tác bảo đảm ANTT trong Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT. Ban Chỉ đạo huyện Ba Tư tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT diễn ra tại 02 cụm: Cụm Ba Khâm - Ba Trang, Cụm Ba Liên - Ba Động - Ba Thành; đồng thời, biên soạn đề cương tuyên truyền về Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT, ghi âm đĩa CD tiếng Kinh và tiếng Hre cấp cho các xã, thị trấn và Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, Đài phát thanh, phát lại truyền hình huyện để tuyên truyền. Thị xã Đức Phổ xây dựng và duy trì hoạt động hiệu quả Chương trình “Vi quê hương Đức Phổ bình yên”. Huyện Trà Bồng xây dựng mô hình “6 không” của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, mô hình “Tổ thanh niên tự phòng, tự quản về ANTT”; đồng thời, xây dựng đề cương, tài liệu tuyên truyền song ngữ tiếng Kinh và tiếng dân tộc Co. Cụm an toàn về ANTT Nghĩa Kỳ - Quảng Phú duy trì tổ chức các hoạt động Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT hằng năm với nhiều nội dung thiết thực, phong phú thu hút các thành viên trong cụm và Nhân dân tích cực tham gia...

3. Củng cố, kiện toàn các tổ chức quần chúng tham gia công tác bảo đảm ANTT; xây dựng, nhân rộng các mô hình phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội

Công tác phát hiện, xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm, gắn với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở cơ sở được quan tâm, chỉ đạo thực hiện; xây dựng, củng cố các Cụm an toàn về ANTT, Tổ An ninh nhân dân, gắn với thực hiện có hiệu quả Quyết định số 623/QĐ-TTg, ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 21/8/2006 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc thực hiện các nghị quyết liên tịch và chương trình phối hợp hành động giữa lực lượng Công an nhân dân với Mặt trận và các đoàn thể trong công tác vận động quần chúng bảo vệ ANTT; Thông tư số 23/2012/TT-BCA.

Chỉ đạo củng cố, xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể hướng dẫn, chỉ đạo xây dựng và củng cố, duy trì hoạt động 567 mô hình. Hiệu quả hoạt động của các mô hình đã góp phần bảo đảm ANTT ở địa phương. Đặc biệt là mô hình “Camera an ninh” thực sự hiệu quả trong công tác phát hiện tội phạm, vi phạm pháp luật, góp phần quan trọng trong công tác bảo đảm ANTT ở địa phương, xây dựng

đơn vị “An toàn về ANTT”; làm hạn chế những nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; cung cấp cho lực lượng Công an nhiều nguồn tin có giá trị phục vụ công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

4. Xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”

a) Kết quả thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA

- Năm 2016, có 1.094/1.138 thôn, tổ dân phố đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (đạt 96,1%), 165/184 xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (đạt 88%); 988/1.384 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (đạt 71%).

- Năm 2017, có 1.122/1.137 thôn, tổ dân phố đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (đạt 98,7%); 174/184 xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (đạt 94,6%); 799/1.006 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (đạt 79,4%).

- Năm 2018, có 1.133/1.156 thôn, tổ dân phố (đạt 98%); 182/184 xã, phường, thị trấn (đạt 98,9%); 931/1.048 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (đạt 88,8%).

- Năm 2019, có 916/925 thôn, tổ dân phố đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (đạt 99,0%); 182/184 xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (đạt 99,1%); 852/937 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (đạt 91%).

- Năm 2020, có 792/796 khu dân cư đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (đạt 99,5%); 164/173 xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (đạt 94,8%); 559/601 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường thuộc cấp huyện đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (đạt 93%).

b) Kết quả thực hiện Tiêu chí số 19.2

- Năm 2016, có 102/164 xã đạt, chiếm tỷ lệ 62,2%. Trong 102 xã đạt có 13 xã về đích nông thôn mới.

- Năm 2017, có 104/164 xã đạt, chiếm tỷ lệ 63,4%. Trong 104 xã có 17 xã về đích nông thôn mới.

- Năm 2018, có 136/164 xã, chiếm tỷ lệ 82,9%. Trong 136 xã đạt có 18 xã về đích nông thôn mới.

- Năm 2019, có 145/164 xã đạt, chiếm tỷ lệ 88,41%. Trong 145 xã đạt có 24 xã về đích nông thôn mới.

5. Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ - 19/8”

Thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg, ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ, hằng năm, UBND tỉnh đều

chỉ đạo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh ban hành hướng dẫn tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ - 19/8. Trên cơ sở đó, các cấp ủy Đảng, chính quyền đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả, gắn với Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân. 100% xã, phường, thị trấn; hơn 70% cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đã tổ chức các hoạt động Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ, tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nhiều hoạt động phong phú như: Tổ chức gặp mặt, ôn lại truyền thống, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tổ chức ký kết giao ước thi đua giữa các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trong công tác bảo đảm ANTT. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, hình thức sân khấu hóa, lồng ghép các tiểu phẩm văn nghệ liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm của lực lượng Công an, tuyên truyền gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Nhiều địa phương có cách làm hay, sáng tạo, tổ chức các cuộc thi trả lời câu hỏi liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm; các tiểu phẩm tham dự Ngày hội gắn với thực hiện nhiệm vụ của cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng ngừa tại nạn giao thông; tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường, không dùng thuốc nổ, xung điện khai thác thủy sản trái phép và bảo vệ chủ quyền thiêng liêng của Tổ quốc...

Thông qua các hoạt động tổ chức Ngày hội, nhiều địa phương đã thăm hỏi, tặng trên 1.000 phần quà có giá trị hàng tỷ đồng cho cán bộ Công an qua các thời kỳ, gia đình chính sách, gia đình cán bộ, chiến sĩ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, học sinh nghèo vượt khó. Điển hình: Thị xã Đức Phổ xây dựng và tổ chức hoạt động hiệu quả Chương trình “Vì quê hương Đức Phổ bình yên” đã huy động các nguồn lực xã hội hóa công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn; qua đó, đã huy động được sự đóng góp trên 500 triệu đồng của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, con em quê hương Đức Phổ; hỗ trợ 02 con bò giống, 07 suất học bổng... cho những người chấp hành xong án phạt tù về địa phương có hoàn cảnh khó khăn, tu chí làm ăn, tích cực tham gia công tác xã hội. Huyện Trà Bồng sau khi sáp nhập huyện, địa bàn rộng, tình hình ANTT có nhiều phức tạp, nhưng cấp ủy, chính quyền và các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể; các tổ chức chính trị - xã hội đặc biệt quan tâm chỉ đạo công tác bảo đảm ANTT ở địa phương; công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến các tầng lớp Nhân dân có nhiều đổi mới, bằng hình thức song ngữ, đã mang lại hiệu quả thiết thực, nhất là ở những vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số. Các Đoàn cơ sở tổ chức cho đoàn viên, thanh niên duy trì “Ngày chủ nhật xanh” và “Ngày thứ 7 tình nguyện”, tham gia hưởng ứng chiến dịch “Hành trình đỏ”, tham gia Câu lạc bộ “Ngân hàng máu sống thanh niên Công an tỉnh”, nhấn tin ủng hộ chương trình “Tri ân liệt sĩ” nhằm gây

quỹ hỗ trợ giám định ADN, xác định danh tính liệt sĩ còn thiếu thông tin do Tỉnh đoàn và Đoàn thanh niên Công an tỉnh phát động.

Bằng những việc làm cụ thể, thiết thực của các đơn vị, địa phương, các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đã làm cho Ngày hội trở nên sôi động, mang ý nghĩa thiết thực, góp phần đưa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm ANTT đến với quần chúng Nhân dân.

6. Xây dựng lực lượng nòng cốt tham gia bảo vệ ANTT

Chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-BCA-V28, ngày 01/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Công an về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý và nâng cao hiệu quả hoạt động của Bảo vệ dân phố đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-BCA-V28, ngày 23/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Công an về tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Công an xã đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Thông tư số 09/2019/TT-BCA, ngày 11/4/2019 của Bộ Công an quy định việc điều động sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân đảm nhiệm các chức danh Công an xã. Đến nay, toàn tỉnh đã bố trí 100% Công an xã chính quy, có 740 đồng chí (*Trưởng Công an xã 148 đồng chí; Phó Trưởng Công an xã 151 đồng chí, Công an viên 441 đồng chí*); củng cố, kiện toàn 962 đồng chí Công an xã bán chuyên trách (*127 Phó Trưởng Công an xã, 84 Công an viên thường trực, 751 Công an viên*); duy trì, củng cố 917 Tổ An ninh nhân dân/917 thôn, với 4.033 thành viên; 18 Ban Bảo vệ dân phố/18 phường, thị trấn, với 685 thành viên; 3.051 Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường... Thường xuyên chú trọng đầu tư cơ sở vật chất, trang bị phương tiện, bảo đảm kinh phí và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác cho lực lượng Công an xã hoạt động. Trong giai đoạn 2015 - 2020, đã đưa vào sử dụng 35/40 nhà làm việc Công an xã thuộc dự án nhà làm việc Công an 76 xã trọng điểm, phức tạp về ANTT trên địa bàn tỉnh. Kinh phí thực hiện Đề án Công an xã là 11.644.000.000đ (mua trang phục 8.642.950.000đ, mua sắm phương tiện là 3.001.182.000đ); kinh phí hoạt động của Bảo vệ dân phố là: 2.932.440.000đ (mua trang phục 2.563.690.000đ, công cụ hỗ trợ 368.750.000đ). Ngoài ra các điều kiện, phương tiện cần thiết phục vụ cho lực lượng Công an xã, Bảo vệ dân phố luôn được đảm bảo, phục vụ tốt công tác bảo đảm ANTT.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Đánh giá, nhận xét

Nhìn chung, các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và địa phương đã quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1395/QĐ-UBND. Đã nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc tham gia phong trào toàn dân bảo

vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh. Công tác tuyên truyền, vận động có nhiều đổi mới, với nhiều hình thức, biện pháp phong phú, đa dạng, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, đem lại những kết quả quan trọng, phục vụ thiết thực nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội và đối ngoại của địa phương.

Tuy nhiên, vẫn còn một số mặt hạn chế như:

- Một số thành viên Ban Chỉ đạo các cấp chưa quan tâm đúng mức trong chỉ đạo triển khai công tác phong trào nói chung, thực hiện Quyết định số 1395/QĐ-UBND nói riêng, hoặc có xây dựng kế hoạch nhưng còn chung chung, chưa đưa ra biện pháp, cách thức tiến hành thực hiện phù hợp. Có nơi không có kế hoạch chọn xã thực hiện điểm theo chủ trương chung hoặc có làm nhưng mang tính hình thức; tình hình ANTT có nơi còn diễn biến phức tạp.

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 kéo dài, thiên tai diễn biến phức tạp, do đó, việc triển khai các kế hoạch của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh gặp rất nhiều khó khăn, nhất là kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 1395/QĐ-UBND.

- Một số chế độ, chính sách liên quan đến lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở vẫn còn bất cập, chưa phù hợp với tình hình thực tiễn. Việc triển khai thực hiện mô hình Công an bốn cấp đã tác động đến tâm tư, tinh thần, trách nhiệm của lực lượng Công an xã bán chuyên trách; gây ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả các mặt công tác bảo đảm ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở.

Nguyên nhân của những hạn chế trên là do cấp ủy, chính quyền một số địa phương chưa quan tâm, chỉ đạo đúng mức trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Ngoài huyện Trà Bồng và thị xã Đức Phổ được chọn thực hiện thí điểm ở giai đoạn 1 thì đa số các địa phương còn lại chưa được bố trí kinh phí để thực hiện Quyết định số 1395/QĐ-UBND. Một số mô hình hoạt động hiệu quả nhưng nguồn lực và kinh phí duy trì không có.

2. Bài học kinh nghiệm

Một là, đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, thông qua hoạt động tích cực, hiệu quả của Ban Chỉ đạo 138 các cấp; trong đó, lực lượng Công an giữ vai trò nòng cốt. Việc phát huy vai trò của người đứng đầu là hết sức quan trọng và mang yếu tố quyết định.

Hai là, việc nâng cao nhận thức đúng đắn, đầy đủ về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục; là nhiệm vụ chung của cả hệ thống chính trị và toàn dân, phục vụ thiết

thực cho mọi người và toàn xã hội. Trong đó, trách nhiệm của từng cá nhân cần được đề cao.

Ba là, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phải phục vụ thiết thực, hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm ANTT, phát triển kinh tế, xã hội và đối ngoại của địa phương; kết hợp chặt chẽ với các phong trào, cuộc vận động của địa phương.

Bốn là, thường xuyên quan tâm xây dựng, củng cố, kiện toàn lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nhất là lực lượng Công an xã, Bảo vệ dân phố, Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, các tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở. Trong đó, chú trọng đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và thực hiện chế độ chính sách cho lực lượng này.

Năm là, chú trọng xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến để phát huy hiệu quả những sáng kiến, kinh nghiệm của các tập thể, cá nhân trong công tác xây dựng phong trào. Quan tâm nguồn lực và kinh phí để duy trì hoạt động.

Sáu là, thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn và thực hiện sơ, tổng kết hằng năm và cả giai đoạn; rút kinh nghiệm, kịp thời điều chỉnh bổ sung vào kế hoạch cho phù hợp với thực tiễn. Kịp thời động viên, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có sáng kiến trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

IV. KIẾN NGHỊ

1. Bộ Tài chính có văn bản hướng dẫn về kinh phí thực hiện công tác xây dựng phong trào để tạo điều kiện thuận lợi cho địa phương thực hiện.

2. Bộ Công an sớm ban hành Thông tư thay thế Thông tư số 67/2012/TT-BCA, ngày 01/01/2012 về quy định trách nhiệm của Công an các đơn vị, địa phương về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Thông tư số 23/2012/TT-BCA để giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình phối hợp thực hiện công tác xây dựng phong trào ở địa phương.

V. NHỮNG NHIỆM VỤ TRONG GIAI ĐOẠN 2021 - 2025

1. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện nhân rộng những mô hình có hiệu quả từ kết quả thí điểm Quyết định số 1395/QĐ-UBND trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.

2. Đẩy mạnh việc thực hiện Chương trình hành động số 25-CTr/TU, ngày 26/6/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chương trình hành động số 25-CTr/TU, ngày 28/6/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về

công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; nâng cao công tác xây dựng phong trào trong các cơ quan, doanh nghiệp, trường học nhằm thúc đẩy phong trào trong nội bộ phát triển, có chiều sâu.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm ANTT và vận động người dân tham gia công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

4. Chủ động nắm chắc tình hình ANTT, nhất là ở địa bàn cơ sở; đồng thời, chủ động nghiên cứu tham mưu tiếp tục đổi mới nội dung, biện pháp, hình thức xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT cho phù hợp với đặc điểm tình hình của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu.

5. Tăng cường mối quan hệ phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

6. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện; chú trọng công tác sơ, tổng kết; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào bảo vệ ANTT./.

Nơi nhận:

- V05 - Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy;
- TTHĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ VN tỉnh và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH Quảng Ngãi;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: PCVP (NC), CBTH;
- Lưu: VT, NCbđv64.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Phiên